
Lista de 
MATERIAL ESCOLAR 2025

7º ano - Ensino Fundamental

MATERIAIS DIDÁTICOS

LIVROS LITERÁRIOS

Quantidade

Títulos

01

01
01
01
01
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01
02
01
01
01
01

01

Procurando Gobi
Histórias de Alexandre
Dom Quixote em Quadrinhos

Alice no País das Maravilhas

Sonho de uma Noite de Verão
Uma Vez
O Meu Pé de Laranja Lima

ORIENTAÇÕES:
- A aquisição dos livros literários deve obedecer a descrição na lista de materiais.
- N ão é permitido o uso de fichário.
·- Os professores no decorrer do ano podem solicitar materiais complementares, 
    sob a supervisão e autorização da Coordenação Pedagógica.

Dion Leonard
Graciliano Ramos
Caco Galhardo
Lewis Carroll (Tradução de 
Márcia Soares Guimarães)
William Shakespeare
Morris Gleitzman
José Mauro de Vasconcelos

Collins Brasil
Record
Peirópolis

Autêntica

Moderna
Paz & Terra
Melhoramentos

Descrição

Autores Editora

Estojo completo (apontador com lixeira, 01 borracha, 01 régua 15 cm, 01 caneta azul, 02 lápis 
grafite nº 2 ou 01 lapiseira e grafite de reposição, 01 caneta marca texto e 01 cola líquida)

Caixa de lápis (24 cores)
Estojo de canetinhas hidrográficas (12 cores)
Régua transparente (30cm)
Tesoura resistente, pequena, sem ponta (com o nome do aluno gravado)
Caneta permanente (cor preta)
Bloco de papel criativo (colorido, A4)
Pasta catálogo para provas e textos (50 plásticos, 0,12)
Caderno grande (10 matérias)
Caderno sem pauta, com a logo do Colégio (A3, espiral, branco, 150g/m  , 40 folhas)
Caderno quadriculado para Matemática (5 x 5mm, espiral, 100 folhas)
Bloco quadriculado com cabeçalho da escola
Garrafinha squeeze (com nome do aluno – trazer diariamente)

Agenda Personalizada da Escola

Sistema de Ensino SAS

MacMillan Education

Mind Makers - Pensamento Computacional

A Verdade e a Gestão dos Pensamentos – Mestre dos Mestres – Augusto Cury                                       

Gênio das Finanças – Economia & Mercado de Trabalho

Assinatura da Revista Qualé: https://revistaquale.com.br (Impresso + Digital)

Início das

AULAS

20/01

COLÉGIO EXTERNATO SÃO JOSÉ

MATERIAL ESCOLAR DE USO INDIVIDUAL

O material deverá ser etiquetado com nome e série.

Os livros deverão ser etiquetados com nome e série.
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